
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
06 de setembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

LEIS

DECRETOS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1081, DE 05 DE SETEMBRO DE 2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento aos §§ 2º e 3º do art. 96 da Lei Estadual nº 
10.083, de 23 de setembro de 1998, R E S O L V E:

A Equipe Técnica de Vigilância Sanitária do Município de Taubaté constituída pela Portaria 
nº 367, de 6 de fevereiro de 2013, passa a ser a seguinte:

Técnicos:

1. Fabíola M. de Jesus Almeida: Coordenadora – Dentista/MAT: 28189.

2. Andréa Gonzaga dos Santos: Médica Veterinária/MAT:33847

3. Ana Carolina G. dos Santos: Agente F. de S. Publica/MAT:33794

4. Andréia Apda Lopes Pereira : Técnica em S. Pública/MAT:33812

5. Claudia Silene Faria: Técnica Enfermagem/MAT: 34620
6. Daniela Alves Ferreira: Técnica em S. Pública/MAT: 33870

7. Débora M. F. O. Pereira: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 33781

8. Elizangela Apda de Paula: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 34039

9. Érika Mie Tani de Oliveira: Enfermeira/MAT: 11573

10. Fernanda Shimabukuro: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 34016

11. Gabriela Aparecida Mariotto: Téc. em Veterinária/MAT: 36500

12. Lilian Silva Machado: Farmacêutica/MAT: 33955

13. Marisa Miranda Chester: Bióloga/MAT: 20740

14. Márcia Aparecida Rodrigues Chaves: Dentista/MAT: 01685

15. Mário Joaquim Dias: Veterinário/MAT: 23360

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
06 de setembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

16. Nair Imaculada Leal: Farmacêutica/MAT: 33798

17. Rogério de Paiva Dias: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 33954

18. Renato Ferraz Pavanetti: Téc. em Fármacia/MAT: 36621

19. Renata Ferreira de Oliveira: Enfermeira/MAT: 11615

20. Priscila Conceição dos S. Fermiano: Téc. em Farmácia/MAT: 34034

21. Silvia Elaine S. de Castro Pinto: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 34037

22. Walter Moya Rodrigues: Biólogo/MAT: 12759

Equipe de Apoio:

1. Carlos Alexandre Primay Moreira: Escriturário/MAT: 30040
2. Débora Andrade Pereira: Arquiteta/VISA/MAT: 34561

3. Marcos Alexandre de Souza Lima: Recepcionista/MAT: 34459

4. Maria Antonia da Silva Hottum: Supervisora Técnica/MAT: 25344

5. Roseli de Fátima dos Santos: Oficial Administrativo/MAT: 7672
6. Rita de Cássia Kondarzewski dos Santos: Escriturário/MAT: 29022
Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de setembro de 2013, 368º da elevação de Taubaté, 
categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA SESPM Nº 20 , DE 05 DE SETEMBRO DE 2013 ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do 
Processo nº 29.541/13. R E S O L V E: Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo 
estabelecido na Portaria SESPM nº 15 de 13 de junho de 2013, para conclusão dos trabalhos.  Secretaria de 
Segurança Pública Municipal,  05 de setembro de 2013. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL -  Secretário de 
Segurança Pública

PORTARIA  Nº  1080,  DE  05  DE SETEMBRO DE 2013   JOSÉ BERNARDO ORTIZ  MONTEIRO JUNIOR, 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 
Processo Administrativo nº 11.601/2013, R E S O L V E: Prorrogar, por mais 60 dias, nos termos do artigo 289 da 
Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, o prazo estabelecido na Portaria nº 817, de 05/072013, 
para conclusão dos trabalhos de apuração. Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de setembro de 2013, 368º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
06 de setembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

EDITAIS
PROCESSO Nº: 34.086/13 CARTA CONVITE Nº: 06-A/13  D E S P A C H O: Homologo o 
julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações e adjudico o objeto da 
Carta Convite nº. 06-A/13, à firma a seguir: AMABILE F. MARCONDES CONSTRUÇÕES - EPP., 
o único item, no valor total de R$ 148.000,00 (Cento e Quarenta e Oito Mil Reais). G.P., aos 
05/09/13 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº: 34.088/13 CARTA CONVITE Nº: 07-A/13  D E S P A C H O: Homologo o 
julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações e adjudico o objeto da 
Carta Convite nº. 07-A/13, à firma a seguir: AMABILE F. MARCONDES CONSTRUÇÕES - EPP., 
o único item, no valor total de R$ 147.500,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil e Quinhentos 
Reais).

G.P., aos 05/09/13 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO  Nº:  35.296/13  CARTA  CONVITE  Nº:  08/13  D  E  S  P  A  C  H  O:  Homologo  o 
julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações e adjudico o objeto da 
Carta Convite nº. 08/13, à firma a seguir: MARCONDES DE LIMA CONSTRUTORA LTDA. – 
EPP.,  o  único  item,  no  valor  total  de  R$  81.552,50  (Oitenta  e  Um  Mil  Quinhentos  e 
Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos).G.P., aos 05/09/13 JOSÉ BERNARDO ORTIZ 
MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº.  13.391/13  D  E  S  P A C  H  O  :Ratificoo  objeto  do  presente  processo  em  favor  da  firma 
BIOESSÊNCIA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA. - ME, no valor total de R$ 786,60 
(Setecentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos), com base no parecer da Secretaria dos  
Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme artigo 24, inciso V da Lei 
Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações;  G.P.,  aos  05/09/13  JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ 
MONTEIRO JÚNIOR PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº.  42.380/13  PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.  62/12  ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 07/13, 22/13, 24/13 E 25/13 – FNDE D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento 
de  instrumentos  musicais  e  eletrônicos  de  áudio e  vídeo,  a  favor  da  firma CENTRAL DO 
SABER SOLUÇÕES PEDAGOGICAS E TECNOLOGICAS  LTDA.,  no valor  total  de  R$ 
507.235,20 (Quinhentos e sete mil e duzentos e trinta e cinco reais e vinte centavos);EQUIPO 
COM COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no valor total de R$ 348.408,00 
(Trezentos e quarenta e oito mil e quatrocentos e oito reais);RS COMERCIAL ELETRONICA 
LTDA-ME., no valor total de R$ 95.520,00 (Noventa e cinco mil e quinhentos e vinte reais); 
G.P., aos 05/09/2013.

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
06 de setembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 43.339/13 PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 136/13 D E S P A C H O :Adjudico o 
fornecimento de tambores de graxa para rolamento, constante do presente processo, a favor da 
firma IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA., no valor 
total de R$ 12.400,00 (Doze mil e quatrocentos reais); G.P., aos 05/09/2013.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 42.961/13 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 62/13 - D E S P A C H O :
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade  de  licitação nos  termos  do artigo  25,  inciso  I  do  diploma legal,  da  Lei 
Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações;

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;
3  –  Ao  Serviço  de  Empenho,  para  emissão  da  Nota  de  Empenho  em favor  da  firma 
NETMAKE  SOLUÇÕES  EM INFORMÁTICA LTDA.,  no  valor  total  de  R$  3.000,00 (Três  mil 
reais);
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento;
5 – À Secretaria de Administração e Finanças, para acompanhamento.

G.P., aos 05/09/2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO Nº 233/13 - A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 233/13, ora renomeado para 

233-A/13  – Contratação de Instituição Financeira para confecção estimada de 62.000 boletos de cobrança da dívida ativa 

municipal, postagem ao devedor e inclusão das tarifas bancarias para despesas, inclusive aquelas relativas ao recebimento de 

liquidação do boleto via canal de compensação em toda rede bancária, foi solicitado esclarecimentos o qual estará disponível 

pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda que a data para abertura das propostas foi alterada para o dia 19.09.13 às 

14h30 PMT., aos 05.06.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 258/13 A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que impugnações apresentadas por Empresa Jornalística de 

Taubaté e Região Ltda. e Alliance Editorial Ltda., no pregão presencial 258/13, que cuida da contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de publicações de atos oficiais da municipalidade, por um período de 12 (doze) meses, 

não foram recebidas, por intempestivas, cujo despacho encontra-se disponibilizado desde 28.08.13 em nosso site: 

www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda que face a decisão do Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de Taubaté a 

data para entrega das propostas está marcada para o dia 10.09.13 às 14h30

PMT., aos 05.09.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
06 de setembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

PREGÃO Nº 294/13 A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 294/13 – Aquisição 

de ferramentas em geral, com encerramento dia 19.09.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs 

às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br

PMT., aos 05.09.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 295/13 A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 295/13 – Aquisição 

de central telefônica instalada, com encerramento dia 19.09.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, 

das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br  PMT., aos 05.09.2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 297/13 A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 297/13 – Registro de 

Preços para eventual aquisição de extintores, recarga, suportes de parede e placas de extintores fotoluminescente, por um 

período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 19.09.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, 

das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br  PMT., aos 05.09.2013 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

PROCESSO Nº. 42.571/13 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 199/13 D E S P A C H O :Ratificoo  
objeto do presente processo em favor da firma SENAC – SERVIÇO NACIONAL  
DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, no valor total de R$ 100.800,00 (Cem mil e  
oitocentos reais), com base no parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos  
da Prefeitura Municipal  de Taubaté e conforme art.  24,  inciso XIII  da Lei  
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; G.P., aos 02/09/13 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

 

PROCESSO Nº. 43.467/13 PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 147/13 D E S P A C H  
O  :Adjudico  a  prestação  de  serviço  de  locação  de  palco,  constante  do  
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no  
valor total de R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais);G.P., aos 05/09/2013. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
06 de setembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

PROCESSO Nº. 43.465/13 PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 126-A/13 D E S P A C H 
O :Adjudico a prestação de serviço de locação de gerador, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no 
valor total de R$ 3.100,00(Três mil e cem reais);

G.P., aos 05/09/2013. JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 43.466/13 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 143/13 D E S P A C H 
O :Adjudico a prestação de serviço de locação de sonorização, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no 
valor total de R$ 1.185,00(Um mil e cento e oitenta e cinco reais);G.P., aos 
05/09/2013.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 42.241/13 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 101/13
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de medicamentos,  constante do presente 
processo, a favor da firma CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA., no valor total de 
R$ 52,27(Cinquenta e dois reais e vinte e sete centavos); PORTAL LTDA., no valor total de 
R$  27.430,00  (Vinte  e  sete  mil  e  quatrocentos  e  trinta  reais);  AGLON  COMÉRCIO  E 
REPRESENTAÇÕES LTDA., no valor total de R$ 9.405,00 (Nove mil e quatrocentos e cinco 
reais); PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., no valor total de R$ 34.251,00 (Trinta e quatro mil 
e duzentos e cinquenta e um reais); UCI-FARMA INDÚSTRIA FARMACEUTICA LTDA., no valor 
total de R$ 1.951,00 (Um mil e novecentos e cinquenta e um reais); CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA.,  no valor  total  de R$ 29.758,14 (Vinte e nove mil  e 
setecentos e cinquenta e oito reais e quatorze centavos); DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no valor total de R$ 1.017,00 (Um mil e dezessete 
reais); COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total de R$ 13.168,30 (Treze 
mil  e cento e sessenta e oito reais trinta centavos); MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 4.718,80(Quatro mil e setecentos e dezoito 
reais e oitenta centavos); DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no 
valor total  de R$ 12.687,00 (Doze mil  e seiscentos e oitenta e sete reais);  DIMACI/MG 
MATERIAL  CIRURGICO  LTDA.,  no  valor  total  de  R$  11.216,50  (Onze  mil  e  duzentos  e 
dezesseis reais e cinquenta centavos); TORRENT DO BRASIL LTDA., no valor total de R$ 
16.934,50 (Dezesseis  mil  e  novecentos  e  trinta  e  quatro  reais  e  cinquenta  centavos); 
ANBIOTON IMPORTADORA LTDA., no valor total de R$ 4.831,50 (Quatro mil e oitocentos e 
trinta e um reais e cinquenta centavos); EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA., no valor total de R$ 15.680,00 (Quinze mil e seiscentos e oitenta reais); G.P., aos 
30/08/2013.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
06 de setembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

PROCESSO Nº. 42.386/13 PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/13
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de materiais médico-hospitalares, constante do 
presente processo, a favor da firma DEPAULI COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
ESPORTAÇÃO LTDA.,  no valor total  de R$ 363,15 (Treze sessenta e três reais e quinze 
centavos);JOAQUIM EUGENIO MONTEIRO DE BARROS & CIA LTDA.,  no valor total  de R$ 
43.302,82  (Quarenta  e  três  mil  e  trezentos  e  dois  reais  e  oitenta  e  dois 
centavos);KOLPLAST C I LTDA., no valor total de R$ 6.115,81 (Seis mil e cento e quinze 
reais e oitenta e um centavos);

G.P., aos 05/09/2013. JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

DIVERSOS
Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público  nº  003/11,  para  o  cargo  de  Atendente  de  Consultório  Dentário,  para  comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 12/09/2013 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

MÔNICA CRISTIANE DE GOUVÊA
081.193.378-4

0 15

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público  nº  003/11,  para  o  cargo  de  Agente  de  Controle  de  Vetores,  para  comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 12/09/2013 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

ELLIOT ALABARCE CASSIMIRO
328.321.278-3

5 139

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público  nº  003/11,  para  o  cargo  de  Técnico  de  Enfermagem  -  NASF,  para  comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 12/09/2013 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
06 de setembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

SANDRA REGINA BAPTISTA DOS SANTOS DA SILVA
118.951.058-8

9 37

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8

http://www.taubate.sp.gov.br/

	PROCESSO Nº. 13.391/13 D E S P A C H O :Ratificoo objeto do presente processo em favor da firma BIOESSÊNCIA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA. - ME, no valor total de R$ 786,60 (Setecentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos), com base no parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme artigo 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; G.P., aos 05/09/13 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR PREFEITO MUNICIPAL
	PROCESSO Nº. 42.380/13 PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 62/12 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/13, 22/13, 24/13 E 25/13 – FNDE D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de instrumentos musicais e eletrônicos de áudio e vídeo, a favor da firma CENTRAL DO SABER SOLUÇÕES PEDAGOGICAS E TECNOLOGICAS LTDA., no valor total de R$ 507.235,20 (Quinhentos e sete mil e duzentos e trinta e cinco reais e vinte centavos);EQUIPO COM COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no valor total de R$ 348.408,00 (Trezentos e quarenta e oito mil e quatrocentos e oito reais);RS COMERCIAL ELETRONICA LTDA-ME., no valor total de R$ 95.520,00 (Noventa e cinco mil e quinhentos e vinte reais); G.P., aos 05/09/2013.
	PROCESSO Nº. 43.339/13 PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 136/13 D E S P A C H O :Adjudico o fornecimento de tambores de graxa para rolamento, constante do presente processo, a favor da firma IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA., no valor total de R$ 12.400,00 (Doze mil e quatrocentos reais); G.P., aos 05/09/2013.
	PROCESSO Nº. 42.961/13 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 62/13 - D E S P A C H O :
	PREGÃO Nº 233/13 - A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 233/13, ora renomeado para 233-A/13 – Contratação de Instituição Financeira para confecção estimada de 62.000 boletos de cobrança da dívida ativa municipal, postagem ao devedor e inclusão das tarifas bancarias para despesas, inclusive aquelas relativas ao recebimento de liquidação do boleto via canal de compensação em toda rede bancária, foi solicitado esclarecimentos o qual estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda que a data para abertura das propostas foi alterada para o dia 19.09.13 às 14h30 PMT., aos 05.06.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal
	PREGÃO Nº 258/13 A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que impugnações apresentadas por Empresa Jornalística de Taubaté e Região Ltda. e Alliance Editorial Ltda., no pregão presencial 258/13, que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviços de publicações de atos oficiais da municipalidade, por um período de 12 (doze) meses, não foram recebidas, por intempestivas, cujo despacho encontra-se disponibilizado desde 28.08.13 em nosso site: www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda que face a decisão do Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de Taubaté a data para entrega das propostas está marcada para o dia 10.09.13 às 14h30
	PREGÃO Nº 294/13 A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 294/13 – Aquisição de ferramentas em geral, com encerramento dia 19.09.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br
	PREGÃO Nº 295/13 A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 295/13 – Aquisição de central telefônica instalada, com encerramento dia 19.09.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br PMT., aos 05.09.2013
	PREGÃO Nº 297/13 A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 297/13 – Registro de Preços para eventual aquisição de extintores, recarga, suportes de parede e placas de extintores fotoluminescente, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 19.09.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br PMT., aos 05.09.2013
	PROCESSO Nº. 42.571/13 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 199/13 D E S P A C H O :Ratificoo objeto do presente processo em favor da firma SENAC – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, no valor total de R$ 100.800,00 (Cem mil e oitocentos reais), com base no parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; G.P., aos 02/09/13
	PROCESSO Nº. 43.467/13 PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 147/13 D E S P A C H O :Adjudico a prestação de serviço de locação de palco, constante do presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais);G.P., aos 05/09/2013.
	JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL
	PROCESSO Nº. 43.465/13 PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 126-A/13 D E S P A C H O :Adjudico a prestação de serviço de locação de gerador, constante do presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 3.100,00(Três mil e cem reais);
	PROCESSO Nº. 43.466/13 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 143/13 D E S P A C H O :Adjudico a prestação de serviço de locação de sonorização, constante do presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 1.185,00(Um mil e cento e oitenta e cinco reais);G.P., aos 05/09/2013.
	PROCESSO Nº. 42.241/13 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 101/13
	PROCESSO Nº. 42.386/13 PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/13


